
DELIBERAZIONE N. 11 DEL 29/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI  AL  BILANCIO   DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022/2024 
(ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)

L’anno  duemilaventidue  addì  ventinove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:20  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO             Giustif. Assente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessori esterno Pignatti Manuel

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente  dà la  parola   all'Assessore   Federico  Longhi  che   illustra l'argomento, seguono  gli  interventi dei 
Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto; 

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 ;
• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

“Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). 
”;

• la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota 
di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1,  
del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"  
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

Preso atto che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni  al bilancio di previsione 2022/2024:

• delibera  di  consiglio  comunale  n.  5  del  09/03/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad  oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 D.L.vo 267/2000)”;

• delibera  di  giunta  comunale  n.  48   del  15/03/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad  oggetto 
“Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”.

Preso atto che il rendiconto dell'esercizio 2021, approvazione con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 della 
medesima seduta, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con  risultato di amministrazionedi € 6.971.062,37

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Verificato che ad oggi, è stata applicato al bilancio di previsione 2022 la quota di  di €  940.087,42 così dettagliato:

  -        € 25.398,46  per progetti finanziati con risorse fondo povertà
-        € 13.977,91per progetti anziani finanziato con entrata 5 per mille
-        € 897.200,52 per acquisizione scuola primaria di Levata
-        € 3.510,53 per azioni a sostegno delle micro e piccole imprese
-        

Verificato di utilizzare in sede delle allegate variazioni la quota di avanzo vincolato pari ad € 63.026,96 relativia ad 
€  56.088,46  relativi  a  trasferimenti  all  provincia  di  mantova  art  4  –  ter  legge 44/2012 ed €  6.938,50  inerenti 
all'acquisto di attrezzature finanziate con quota incentivi legge 50/2016.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Richiamato l'art. 175 del D.l.gs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs 118/2011;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Viste le richieste di variazioni di bilancio pervenute da parte dei responsabili di area, in merito alla necessità di 
modificare  alcuni stanziamenti di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire  gli obiettivi fissati 
dall'amministrazione comunale;

Dato atto che le richieste pervenute sono coerenti con il contenuto del DUP e indispensabili per la realizzazione  
degli obiettivi dell'Ente;

Si rilevano le seguenti variazioni:

Per quanto concerne le entrate correnti:
– adeguamento fondo solidarietà comunale in base alle suddivisioni da normativa
– previsione contributo ministeriale rimborso aumento indennità amministratori  € 37.815,00
– contributo regionale relativa a interventi 0-6 anni  pari ad € € 18.611,25
– contributo fiera Grazie € 5.000,00
– adeguamento capitoli rimborsi eletorali € 3.500,00

Per quanto concerne la spesa corrente:
– adeguamenti capitoli   aumento indennità amministratori per € 37.815,00
– adeguamento compenso revisore pari ad € 3.000,00 per disposizioni di legge 
– traferimento € 10.000,00 per  spese comunicazione da capitolo prestazioni di servizi fiera grazie
– adeguamento capitoli per referendum 12 giugno
– incremento capitolo spese manutenzioni automezzi pari ad € 8.000,00 
– incremento impianti semaforici per € 5.000,00
– incremento capitolo trasferimento alla provincia pari ad € 56.088,46 finanziati da avanzo vincolato 
– aumento capitolo inerente organizzazione fiera Grazie 2022 pari ad € 28.000,00
– adeguamento capitolo riferiti a riscaldamento ed energia elettrica impianti sportivi
– incremento pari ad € 20.000,00 per manutenzione strade comunali
– apertura nidi mese di agosto € 10.000,00

Per quanto riguarda le entrate in conto capitale:
– contributo regionale sistemazione strade comunali pari ad € 100.000,00

Per quanto concerne la parte in conto capitale uscite
-     lavori finanziati da contributi regionali € 100.000,00

per gli anni 2023 e 2024 adeguamento capitoli compenso revisore dei conti;

Visti degli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente atto:

Proposta di variazione - gestione per tipologia e macroaggregati (allegato A);

Equilibri di bilancio 2022-2023-2024(allegato B);

Acquisito agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
267/2000 (allegato C) con prot. n.. 0011450 del 23.04.2022 ;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Dato atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri del bilancio così come previsti dagli artt. 162 e  
seguenti del TUEL;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di bilancio e funzionali a garantire il ripristino 
degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze 
finali:
ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 252.252,68

CA € 189.225,72  

Variazioni in diminuzione
CO  € 10.227,16

CA  € 10.227,16

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 366.944,70

CA € 564.043,03

Variazioni in diminuzione CO € 124.919,18  

CA € 385,044,87  

TOTALE A PAREGGIO CO € 377.171,86 € 377.171,86

TOTALE CA € 574.270,19 € 574.270,19

ANNUALITA’ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 0

CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione
CO  

CA  

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.000,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 3.000,00  

CA€ 
0,00

€ 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 3.000,00 € 3.000,00

TOTALE CA

ANNUALITA’ 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 0

CA € 0,00  
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Variazioni in diminuzione
CO  

CA  

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.000,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 3.000,00  

CA€ 
0,00

€ 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 3.000,00 € 3.000,00

TOTALE CA

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio  come risulta dal prospetto B);
Acquisito agli atti il parere favorevole  dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.  
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato C) con prot. n. 0011450 del 23.04.2022;
Ritenuto di provvedere in merito;
Dato atto della congruità dei fondi di riserva e di cassa;
Visto il D.Lgs.267/2000;
Visto il D.Lgs 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267  
del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Presenti e votanti n.  14  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 11 , 
astenuti n. 0, contrari n. 04  (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, Andreella Nicola), 
espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi  
dell’art.  175, commi 1 e 2,  del d.Lgs.  n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a)   variazioni al 
bilancio di previsione – gestione per tipologia e macroaggregati di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ANNUALITA’ 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 252.252,68
CA € 189.225,72  

Variazioni in diminuzione
CO  € 10.227,16
CA  € 10.227,16

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 366.944,70
CA € 564.043,03

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Variazioni in diminuzione CO € 124.919,18  

CA € 385,044,87  

TOTALE A PAREGGIO CO € 377.171,86 € 377.171,86
TOTALE CA € 574.270,19 € 574.270,19

ANNUALITA’ 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 0
CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione
CO  
CA  

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.000,00
CA € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 3.000,00  
CA€ 
0,00

€ 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 3.000,00 € 3.000,00
TOTALE CA

ANNUALITA’ 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 0
CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione
CO  
CA  

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.000,00
CA € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 3.000,00  
CA€ 
0,00

€ 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 3.000,00 € 3.000,00
TOTALE CA

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio,  sulla base dei principi dettati  dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega sotto la lettera b);

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente;
4. di dare atto che tale variazione comporta un aggiornamento del documento unico di programmazione 

2022/2024;
5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art.  

49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;
6. di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 
del 18/08/2000.

   
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


